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RYSZARD KNAPIŃSKl 

Wartości artystyczne kielicha z pateną 
fundacji księcia Konrada Mazoiuieckiego 

Odzyskanie klejnotów liturgicznych, jakimi 
są kielich z pateną u fundowany przez Konrada 
Mazowieckiego oraz rel ikwiarz hermowy na re-
likwie głowy św. Zygmunta stało się wydarze-
niem wykracza jącym poza granice diecezji płoc-
kiej. Echa tego wydarzenia podała prasa k ra -
jowa. Zyskało ono rangę urzędową poprzez 
specjalny komunikat bpa ordynariusza Bogdana 
Sikorskiego skierowany do wiernych w diece-
zji. O t y m historycznym fakcie został powia-
domiony także Ojciec św. J a n Paweł II. Da je 
się zauważyć w związku z tym zwiększone za-
interesowanie wartościami ar tys tycznymi re-
windykowanych przedmiotów kultu. 

W l i teraturze specjal is tycznej spotykamy na 
ogół krótkie opisy obu przedmiotów. Mają one 
charakter opisu inwentaryzatorskiego. Zarów-
no kielich jak i patena z funkacj i Konrada nie 
doczekały się dotychczas monograficznego opra-
cowania. A. J . Nowowiejski w monografi i 
Płocka zamieszcza krótką charakterys tykę 
obiektów. A. Bochnak, który znał dobrze płoc-
kie argenter ia podał ich głębszą charak te rys ty-
kę w kontekście innych wyrobów złotniczych 
okresu romańskiego w Polsce. W czasie okupa-
cji, kiedy opisywane utensylia przebywały nie-

jako w areszcie władz hitlerowskich, ukazało 
się s tudium niemieckiego badacza. Niestety, 
obowiązująca wtedy megalomania i szowinizm, 
nakazujące dopatrywać się wszędzie śladów 
kul tury niemieckiej wpłynęły na brak obiek-
tywizmu i tendencyjność E. Mayera w jego 
publikacji. Istnieje więc pilna potrzeba nowe-
go opracowania tych zabytków. 

Gruntowne przebadanie l i te ra tury przedmio-
towej i pomocniczej, zapoznanie się z mater ia-
łem źródłowym dawnym i tym, którego dostar-
czyła najnowsza historia obiektu wymagają 
dłuższego czasu. Dlatego niniejsze s tudium na-
należy t raktować jako wstępny szkic otwiera-
jący kolejny etap badań nad tymi zabytkami. 
Z tego powodu pominięto niektóre problemy 
badawcze. 

1. Opis kielicha 

Kielich i patena z fundac j i ks. Konrada Ma-
zowieckiego są wykonane ze s rebra i pozłacane. 
Częściowo formowane na modelu, częściowo 
trybowane, ry te i niellowane. Wymiary kieli-
cha: wysokość 21 cm, średnica czary i stopy 
18 cm, średnica pateny 21 cm. Waga 890 g. 
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Romański kielich z fundacji ekspiacyjne) księcia Kon-
rada Mazowieckiego (1238). Czarę kielicha obiega wstę-

ga z imionami donatorów. 

Kielich ma zasadniczo kształ t romański, ale 
można w nim już dostrzec cechy, które świad-
czą o poszukiwaniu nowych form. Pregotyckie 
znamiona występują w ukształ towaniu czary 
kielicha i w nodusie. Czara nie jest ściśle pół-
kolista, lecz nieco spłaszczona i płytsza. Brzeg 
czary, zwany wargą, jest lekko wywinię ty na 
zewnątrz . To świadczy o przenikania form go-
tyckich do wyrobów romańskiego rzemiosła ar-
tystycznego. Zjawisko takie łącznie z wprowa-
dzeniem rozczłonkowanej s topy i z zastąpie-
nieniem kulistych nodusów przez nodusy pio-
nowo żebrowane razem z wielobocznym 
ukształ towaniem trzonu wys tępuje w kielichach 
pochodzenia francuskiego i angielskiego około 
1200 roku. 

Trzon kielicha jest okrągły, nie wieloboczny, 
jak to bywa w kielichach późniejszych. Zdo-
bią go wycięte z blachy rozetki o motywach 
liściastych, oparte na kompozycji krzyża rów-
nobocznego. 

Nodus stanowi ośmioboczna gałka złożona 
z lekko wklęsłych pros tokątnych płytek, w po-
środku których mieszczą się rotuli z wypukło 
sztancowanymi głowami. Co druga głowa jest 
identyczna. Przypominają one duchownych 
z tonsurami, albo są wyobrażeniem bezskrzy-
dłych aniołów. Tylko na nodusie wys tępuje 

plastyczny element rzeźbiarski w dekoracji . 
Natomiast czarę i stopę ozdobił wykonawca ry-
sunkami grawerowanymi i zapuszczanymi 
niellą. 

Stopa jest okrągła, nierozczłonkowana, a więc 
typowo romańska. 

A. G r a w e r u n k i n a c z a r z e 

W niewielkim odstępie, poniżej wargi czarę 
obiega wstęga z wypisanymi na niej imionami 
rodziny książęcej: t DUX CONRADUS DUX 
BOLESLAV SEMOMYZL MESCO LUDMILLA 
SALOMEA IVDITA IVDITA. Jes t to napis f u n -
dacyjny określa jący osobę fundatora i jego ro-
dzinę. 

Poniżej, w ośmiu okrągłych medalionach 
wkomponowano sceny ewangeliczne z dzieciń-
stwa Jezusa. Po dwa medaliony należą do jed-
nego tematu ikonograficznego. Przedstawiają 
one następujące zdarzenia: Zwiastowanie Na j -
świętszej Maryj i Pannie (oddzielnie anioł i od-
dzielnie Maryja); Narodziny w Betlejem (Mary-
ja na ziemi, obok Dzieciątko w żłobie i zwierzę-
ta); Pokłon Trzech Króli (jeden z królów klę-
czy przed Maryją z Dzieciątkiem, a d w a j pozo-
stali — umieszczeni oddzielnie zdążają do tronu 
Maryji) ; Ucieczka do Egiptu (podczas gdy He-
rod rozkazuje mordować dzieci — jeden meda-
lion — Maryja z Jezusem na oślęciu udaje się 
do Egiptu — następna kompozycja). 

B. G r a w e r u n k i n a s t o p i e 

Scenom w medalionach na czarze kielicha od-
powiadają grawerunki postaci umieszczone na 
stopie. W cen t rum zna jdu je się Chrystus Ukrzy-
żowany w długim perizonium, a nad głową ti-
tu lus w formie monogramu IHC. Krzyż ma 
formę krzyża widłowego Y. Antytetycznie wo-
bec Ukrzyżowanego siedzą wskazując nań pro-
rocy: Jeremiasz i św. Jan Chrzciciel. Dalej , jak-
by w dialogu, zwróceni do siebie twarzami sie-
dzą: Izajasz i Abraham oraz Mojżesz i Eliasz. 
Każdy prorok t rzyma w ręku banderolę z imie-
niem. W pisowni imion zastosowano ortografię 
łacińską z wpływami greckimi: f IOHANNES 
IEREMIAS • HISAIAS • ABRAHAM • t MOI-
SES : HELIAS. Postacie proroków są ukazane 
dynamicznie, żywo gęs tykulują j akby ze 
sobą dyskutowali . Wszyscy są przedstawieni 
w kontrapoście siedzącym. Mimo że nie wi-
dać na czym mieliby siedzieć, układ ciała i roz-
stawienie stóp nie budzą wątpliwości, o jaką 
pozę chodzi. Stopy niektórych z proroków 
wchodzą w grawerowaną kra tkę pierścienia 
obiegającego stopę kielicha. Podobny pierścień 
przebiega na wysokości tabliczki z monogra-
mem Jezusa na krzyżu, w miejscu, gdzie sto-
pa kielicha przechodzi w trzon tuż poniżej 
nodusa. 

2. Opis pateny 

Pa tena o krawędzi zakończonej wałeczkowa-
tym zgrubieniem ma dno dwukrotnie wgłębione 
o sześciolistnym wykroju . Lust ro dna pateny 
wypełniają g rawerunki f iguralne Chrystusa 
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Patena do romańskiego kielicha z ekspiacyjnej fun-
dacji ks. Konrada Mazowieckiego. Tronującego Pan-
lokratora adoruje w geście donacji książę Konrad, jego 
małżonka Agafia oraz dwaj synowie: Kazimierz i Zie-

mowit. 

Pantokra tora pośrodku oraz antytetycznie 
wkomponowanych postaci Konrada i jego żony 
Agafii u góry, a ich synów Kazimierza i Zie-
mowita niżej. Konrad i jego małżonka mają na 
głowie coś w rodzaju diademów książęcych, 
w rękach t rzymają kielichy. Synowie zaś, modlą 
się wznosząc ręce do Chrystusa. 

Tron, na k tórym siedzi Chrystus wspiera się 
na romańskim kapitelu o motywach akan tu 
mięsistego. Nad głową Chrystusa unosi się 
anioł, k tóry prawą ręką pod t rzymuje koronę, 
lewą zaś okadza Pantokra tora . 

Oba wgłębienia dna są wyraźnie sfazowane 
ku środkowi. Na sfazowaniu zewnętrznym, od-
powiednio do rysunków postaci widnieją ich 
imiona: • DUX CONRADUS • O AKIA • SEMO-
VITUS • HAZIMIRUS. Żagielki pomiędzy po-
lami sześcioliścia wypełnia zróżnicowany orna-
ment roślinny wzorowany na motywach ple-
cionki. 

Obok wskazanych wcześniej znamion proto-
gotyckich w ukształ towaniu kielicha, podobne 
zapowiedzi nowego stylu zna jdu jemy w niektó-
rych szczegółach rysunków wyry tych na pate-
nie. Są to: korona złożona z lilii heraldycznych, 
którą pod t rzymuje anioł nad głową Chrystusa, 
czterolistne rozetki w kra tkach na poduszce trc 
nu Pantokra tora oraz diadem i opaska na gło-
wie Oafii. 

3. Stan zachowania 

Mając na uwadze wielowiekową historię kie-
licha i pateny można stwierdzić, że przedmioty 
te zachowały się w dobrym stanie. Widoczne 
jest nieznaczne odkształcenie całości. Na po-
wierzchni występują drobne zmiany liniowe 
i punktowe oraz zadrapania i przetarcia złoce-
nia. Stopa w jednym miejscu obok przedstawie-
nia św. Jana jest lekko wgięta. Tu też wystę-
pu je pęknięcie na cokole. Połączenie stopy 
z czarą na wcisk zostało rozłączone z powodu 
braku pierwotnych nitów. Dlatego musiało być 
wzmocnione tymczasowo przy pomocy odpo-
wiednich maleńkich wkrętów. Na spodzie stopy 
widać zarysowania w dwóch miejscach. 

Czasza od zewnątrz w miejscu pomiędzy me-
dalionami ze sceną Zwiastowania została spi-
łowana zapewne przez kogoś, kto chciał w ten 
sposób sprawdzić czy cały kielich jest ze złota. 
Dno czaszy jest lekko wgniecione i ma startą 
pozłotę od pocierania podczas puryfikacj i . 

Na nodusie trzy wgniecenia pomiędzy gło-
wami. 

Gorzej zachowana jest patena. J e j kołnierz 
na styku z lustrem jest pęknięty na około 
3 / 4 obwodu. Pęknięcie to zreperował za po-
mocą przylutowanej blaszki berliński złotnik 
Berhard Reimann, prawdopodobnie w r. 1940. 
W czasie przetrzymywania zabytku w Muzeum 
Narodowym w Warszawie w 1975 roku zespo-
lono kołnierz z dnem klejem poliuretanowym. 
W razie potrzeby klej ten da się łatwo usunąć. 
Ponadto na krawędzi kołnierza występuje pęk-
nięcie długości około 5 mm i jedno wgniecenie. 
Patena jest ogólnie odkształcona i ma przetar-
cia oraz drobne zarysowania powierzchni. 

W latach 1949—1980 obiekty te były kilka-
krotnie myte. 

Przedstawiono tu opis kielicha i pateny z f u n -
dacji księcia Konrada Mazowieckiego. Omó-
wiono dekorację tych przedmiotów oraz stan 
zachowania. W dalszych badaniach zostanie 
podjęta analiza ikonograficzna grawerowanych 
przedstawień. Wyjaśnienie zastosowanej zasa-
dy kompozycji różnych postaci ze Starego i No-
wego Testamentu pozwoli, być może, odsłonić 
albo dodatkowo naświetlić motywy, jakimi kie-
rował się fundator . Do ustalenia pozostaje okreś-
lenie pozycji naszych zabytków w odniesieniu do 
sztuki złotniczej w Europie z okresu romań-
skiego i związanie ich z konkre tnym warszta-
tem. 
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